岳环评验〔2016〕 28号

岳阳市环境保护局

关于临湘市羊楼司国新再生纸厂年产3万吨再生纸原址技改项目竣工环保验收意见的函

临湘市羊楼司国新再生纸厂：

你公司申请竣工环保验收的报告、湖南亿科检测有限公司验收监测报告及临湘市环保局对该项目的验收预审意见等相关材料已收悉。经研究，现函复如下：

一、临湘市羊楼司国新再生纸厂年产3万吨再生纸原址技改项目位于临湘市羊楼司镇双山村，总占地面积7200m2。根据省环保厅《关于建议淘汰羊楼司镇多家造纸企业落后生产线的函》精神，国新再生纸厂淘汰原有4台1092型纸机，新增2条2.5万t/a制浆系统、 2台3200异型纸机，形成年产2万吨鞭炮纸、1万吨瓦楞纸生产规模。该项目于2014年12月31日获得岳阳市环境保护局环评批复，并于2015年10月经岳阳市环境保护局同意投入试生产。项目主要建设内容包括：在原有工程基础上新建制浆车间、新建2台4t/h燃生物质锅炉，改造升级环保治理设施、原辅材料储运设施、供电设施及给排水系统等。项目总投资920万元，其中环保投资135万元，完善了雨污分流管网、事故应急池硬化等，升级改造污水处理站，配套建设了水膜除尘系统、固废暂存池等环保设施。
二、湖南亿科检测有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告书》（亿科环竣监字〔2016〕第02号）表明：

（一）废气

验收监测期间，无组织排放监控点位硫化氢、氨气最大排放浓度值均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1二级标准；颗粒物最大排放浓度值符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放浓度监控限值。

一车间、二车间废气脱硫除尘系统出口颗粒物、SO2、NOx最大排放浓度值均符合《锅炉大气污染物综合排放标准》（GB13271-2014）表2新建锅炉大气污染物浓度限值要求。
（二）废水

验收监测期间，污水处理站出口中pH 值、SS、CODcr 、氨氮、BOD5、色度排放浓度均达到《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表2中制浆和造纸联合生产企业标准限值；废水回用率达94.5%，单位产品基准排水量符合标准20吨/吨（浆）要求。
（三）噪声

验收监测期间，厂界噪声昼、夜监测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准限值要求。

（四）固体废物

原料中的废塑料、废金属外售废品回收公司，泥沙填埋处理；废边角料主要为废纸，重新回用于生产；污水处理污泥送至锅炉进行燃烧处理；锅炉灰渣用作农肥；生活垃圾由环卫部门定期收集处理。
（五）总量控制

验收监测数据表明：主要污染物排放量为CODcr 10.65t/a、NH3-N 0.062t/a、SO2 2.67t/a、NOx  0.43t/a，符合环评批复CODcr≤16t/a，NH3-N≤2.4t/a、SO2≤8.5t/a、NOx≤13t/a的总量控制要求。
（六）环境风险防范及应急预案

配套建设容积2400m3事故风险应急池，已编制环境突发事件应急预案，并在临湘市环境保护局备案。

三、临湘市羊楼司国新再生纸厂年产3万吨再生纸原址技改项目的环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家标准，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目投入正式运行后，你单位须加强现场环境管理工作，锅炉除尘废水循环使用不得外排，及时清理污水处理系统污泥，加强生产过程无组织废气收集措施；建立好各类设施运行管理台帐，制定日常监测计划，委托有资质单位开展监测，定期对各项环保设施进行检查和维护，确保污染物稳定达标排放。
五、临湘市环境保护局负责项目的日常环境监管。
岳阳市环境保护局

2016年12月20日
抄送：临湘市环境保护局
PAGE
2